ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARE . MT
GESTAO 2013 -2014

UNIDOS VENCEREMOS

PROTOCOLO lro tç,rl /4p4 Pqbns n" 0162014

Em 9) ,* ol t6[- ATA 009/201,1 -%,ü
Câmara Munrorpal dâ Nove Nltlnl - MÍ Em

Ata da Sessão Ordinaria da Câmara Municipal de Nova Nazarf-MT, àà'§. LegSSAO islativa da

Quarta Legislatura do Primeiro Biênio realizada no dia 19 de úaio de 2014, às l9:00 horas,

tendo por local o recinto da Câmara Municipal de Nova Nazaré - MT, com a presença dos

. .Vereadores: Jovane Barbosa Alves - Presidente, Raquel Pontes Guimarães - Vice-Presidente,
Cleide Aparecida Tatto - lu Secretária, Marcos César Scherer - 2o Secretário, Lourismar
Alves da Costa, Ademar Matias dos Reis, Ubirajaras Teodoro Fróis e os demais Vereadores:

Marcelo Rodrigues de Azeredo e Rodrigo Teidzastse Para'udza. Havendo número legal de

Vereadores o Seúor Presidente deu-se início a Sessão e após cumprimenta todos os

presentes, passou-se para o PEQUENO EXPEDIENTE onde solicitou a Senhora Secretária

para fazer a leitura dos protocolos do Ministério da Saúde, Fundo Municipal de Saúde e

Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação. Em seguida foi feito a leitura do Oficio
n" 78/GPNN/2014 "Alteração do artigo lo do Projeto de Lei Complementar n'00412014".
Logo após foi feito a leitura da Mensagem do Projeto de Lei Complementar n" 001/2014

"Que autoriza o reajuste de dez por cento (10%) dos Servidores ProÍ'issionais da Educação os

quais abrangem Professores, Técnico Administrativo Escolar, Apoio Administrativo Escolar

grupo I e grupo II". Em seguida foi feito a leitura da Mensagem do Projeto de Lei no

OO3|2O14 "Que autoriza o Poder Executivo Municipat Abrir Crédito Adicionat Especial no

valor de R$ 388.500,15 (trezentos e oitenta e oito mil quinhentos reais e quinze centavos)".
vl-ogo após foi feito a leitura da Mensagem do Projeto de Lei no 008 de 16 de abril de 2014

"Que dispõe sobre autorização para celebração de convênio com a Associação Beneficente

Lar da Criança Água Boa,/MT. Dando continuidade passou-se para o GRANDE

EXPEDIENTE onde o Seúor Presidente solicitou a Senhora Secretária para fazer a leitura

do Requerimento n" 013i2014 de autoria dos seguintes Vereadores: Cleide Aparecida Tatto,

Raquei Pontes Guimarães e Ubirajaras Teodoro Fróis, para "Redigir na íntegra as atas das

Sesiões Ordinárias do dia 17l02l2\l4, O3lO3l2O14 e 1710312014". Em seguida foi colocado

em discussão o referido Requerimento e não havendo manifestação foi colocado em votação

e aprovado por unanimidade. Logo após foi feito a leitura do Requerimento n" 014/2014 de

autoria do Vereador Lourismar Alves da Costa para "Que providencie a reforma da ponte do

corrego próximo a residência do Seúor Levi na estrada maragato". Em seguida foi colocado

em discussão e sem manifestação loi colocado em votação e aprovado por unanimidade'

Logo após passou-se para ORDEM DO DIA onde o Senhor Presidente solicitou a Seúora

ara fazer a leitura do Parecer n" 011/201 ao Projeto de Lei ComP lementar no

\§.

\§N
:§

\§

§

Secretária p

"il.;*W
Lr

014 sendo de parecer favorável o relator ves da Costa. Em seguid

com Rua 20 - Tel. t66, 3467-1054 / 1í52'Cep 78638'000 ' Nova Nazaré'MTAv. Frei Agustine, s/no ' esq
www.camaranovanazare.mt.gov.br

Câmara MuniciPal dc
Nova Nazará

Aprovâdo Poí UnenlmÉâdê

v

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂunna MUNtcrpAL DE NovA ruazanÉ - nrtr
cesrÃo 2013 -2011

UNIDOS VENCEBEMOS

colocado em discussão o referido parecer e não havendo manifestação foi colocado em

votação e aprovado por unanimidade. Logo após foi colocado em discussão o Projeto de Lei

Complementar n" 001/2014 e sem manifestação foi colocado em votação nominal e aprovado

por unanimidade. Em seguida foi feito a leitura do Parecer n" 01212014 ao Projeto de Lei no

OO3|2O14 sendo de parecer favorável o relator Lourismar Alves da Costa. Logo após foi

colocado em discussão o referido parecer e sem manifestação foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade. Em seguida foi colocado em discussão o Projeto de Lei no

._.003/2014 onde fez uso da palavra o Vereador Marcelo Rodrigues de Azeredo. Logo após foi

colocado em votação nominal e aprovado por unanimidade. Em seguida foi feito a leitura do

Parecer n 01312014 ao Projeto de Lei no 008/2014 sendo de parecer favorável o relator

Lourismar Alves da Costa. Logo após foi colocado em discussão o referido parecer e sem

manifestação foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Em seguida loi colocado

em discussão o Projeto de Lei no 008/2014 e não havendo manifestação foi colocado em

votação e aprovado por unanimidade. Dando continuidade passou-se para a PALAVRA
LME, estando inscrito os seguintes Vereadores: Raquel Pontes Guimarães, Marcos César

scherer, Ademar Matias dos Reis, cleide Aparecida Tatto, Lourismar Alves da costa,

Marcelo Rodrigues de Azeredo e Jovane Barbosa Alves. Logo após o Senhor Presidente

agradece u pr.."nçu de todos e informa que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia

Oã a..;rntrã ae Zfitq, às 19:00 horas no recinto da Câmara Municipal, ao que eu, Cleide

Aparecida Tatto, lu Secretária, lavrei a presente Ata, que de acordo com o Regimento

Intemo, será lida, assinada e aprovada por mim e pelos demais Vereadores presentes'

Jovan rbosa Alves
residente

e Pontes Guimarães
Vice-Presidente

s César Scherer
2o Secretário

s de Azeredo
e dor

§

h.J's@
Apardcida'?á ttoClei c

u

o Secretária

Vereador
o tâ Marce

\

*,\P
f6epnez-t OSI I 1152 - cep 78638-000 - Nova Nazaré ' MÍ

Av. Frei Agustine, s/no - esq
www.camaranovanazare.mt.gov.br

com Rua 20 - Tel

Lo

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARE . MT
GESTÃO 2013 -2014

UNIDOS VENCER,EMOS

0*
Ad Matias dos Reisemâ r

Vereador
o rlg Tei Zàstse Para'u ZA

Vereador

Ub lrajara Teodoro Fróis
Vereador

ü-@
J

Av. Frei Agustine, s/no ' esq. com Rua 20 - Tel. (s0) gloz-tos+ I

www,camaranovanazare.mt
úsz - c"p 78638'000'Nova Nazaré - MT

ov.br

\ R

{